

Município de Jerônimo Monteiro - ES  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 |                   |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------|
|                                                                         |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                      | <b>283.634,42</b>           | <b>382.623,92</b>          |                   |
| Dívida Mobiliária                                                       |                             |                            |                   |
| Dívida Contratual                                                       | 283.634,42                  | 382.623,92                 |                   |
| Empréstimos                                                             |                             |                            |                   |
| Internos                                                                |                             |                            |                   |
| Externos                                                                |                             |                            |                   |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        |                             |                            |                   |
| Financiamentos                                                          |                             |                            |                   |
| Internos                                                                |                             | 810,48                     |                   |
| Externos                                                                |                             |                            |                   |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                  |                             |                            |                   |
| De Tributos                                                             | 283.634,42                  | 117.322,41                 |                   |
| De Contribuições Previdenciárias                                        |                             | 6.046,72                   |                   |
| De Demais Contribuições Sociais                                         |                             |                            |                   |
| Do FGTS                                                                 |                             |                            |                   |
| Com Instituição Não Financeira                                          |                             | 258.444,31                 |                   |
| Demais Dívidas Contratuais                                              |                             |                            |                   |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos |                             |                            |                   |
| Outras Dívidas                                                          |                             |                            |                   |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                                    | <b>1.567.017,70</b>         |                            |                   |
| Disponibilidade de Caixa                                                |                             |                            |                   |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                          | 16.043.238,72               | 17.494.629,67              |                   |
| (-) Restos a Pagar Processados                                          | 944.554,29                  | 456.170,15                 |                   |
| Demais Haveres Financeiros                                              | 1.567.017,70                |                            |                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>                | <b>(1.283.383,28)</b>       | <b>382.623,92</b>          |                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                          |                             |                            |                   |
| % da DC sobre a RCL (I / RCL)                                           |                             |                            |                   |
| % da DCL sobre a RCL (III / RCL)                                        |                             |                            |                   |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%               |                             |                            |                   |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%          |                             |                            |                   |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                    | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017 |                   |
|                                                                         |                             | Até o 1º Semestre          | Até o 2º Semestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                     |                             |                            |                   |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)              |                             |                            |                   |
| PASSIVO ATUARIAL                                                        |                             | 6.629.418,81               |                   |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                                                |                             |                            |                   |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                              |                             | 570.416,47                 |                   |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                      |                             | 55.508,99                  |                   |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                              |                             |                            |                   |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Administração Geral, Emissão: 08/06/2022 , as 16:21:44

SÉRGIO FARIAS FONSECA  
PREFEITO MUNICIPAL

BEATRIZ SOARES OLIVEIRA  
CONTADORA GERAL  
CRC ES 022237/O